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ÖZET     

Bu araştırma, organik domates üretiminden önce uygulanan ön bitki ve organik gübrelerin topraktaki 

mikobiyota değişimine etkisinin belirlenmesi amacıyla 2011-2014 yılları arasında yürütülmüştür. Tarla 

denemeleri, Tesadüf Bloklar deneme deseninde bölünmüş parsellere göre 3 tekrarlamalı olarak 

kurulmuştur. Araştırmada soğangil, lahanagil ve baklagil+buğdaygillerden üç farklı ön bitki uygulaması 

(pırasa, brokoli ve fiğ+arpa karışımı) ile kontrol (kışı boş geçiren parsel) ana parsellere, üç farklı 

organik gübre kaynağı (kompost, organik ticari gübre-1 ve organik ticari gübre-2) ise alt parsellere 

yerleştirilmiştir. Her bir ön bitki ve organik gübre uygulaması sonrası domates hasadından sonra alınan 

topraklarda tespit edilen fungal mikroorganizma tür ve miktarının başlangıçtakine göre farklı olduğu 

tespit edilmiştir. Ön bitki ve organik gübre uygulandıktan sonra domates yetiştirilen topraklardaki 

Penicillium ve Aspergillus cinslerinin sayısının denemenin başlangıcındaki izolat sayısına göre oldukça 

azaldığı tespit edilmiştir. Fusarium cinsi içinde en yoğun bulunan tür ise F. oxysporum olarak 

bulunmuştur. Denemenin başlangıç yılında ve takiben 2012’de, Pythium ve Rhizoctonia gibi çökerten 

etmenleri yanında antagonist Acremonium cinsi tespit edilmemişken, 2013 ve 2014 yıllarında bu 

funguslar gözlenmiştir. Deneme başlangıcına göre toplam patojen ve antagonist mikroorganizma 

miktarı artmıştır. Ön bitki ve organik gübrelemenin domates yetiştirilen parsellerde Trichoderma ve 

diğer antagonistik mikroorganizmaların artışı için uygun şartları oluşturduğu anlaşılmaktadır. Toprak 

mikobiyotasının bitkilerdeki hastalıklar üzerine etkileri hakkında detaylı çalışmalar yapılması uygun 

olacaktır. 
 

Changes in soil mycobiota in response to previous crop and organic fertilizer 

applications in organic tomato cultivation 
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ABSTRACT     

This study was conducted to determine the effects of the previous crop and organic fertilizer 

applications prior to tomato production on changes in soil fungal communities between 2011 and 2014. 

Field experiments were established according to Split Plots in Randomized Complete Block Design 

(RCBD) with three replications. In the study, three previous crop treatments from Alliaceae, Cruciferae, 

Fabaceae+Gramineae families (leek, broccoli and vetch+barley mixture) and control (no previous crop 

during winter season) were placed in the main plots whereas three different fertilizer sources (compost, 

organic commercial fertilizer-1 and organic commercial fertilizer-2) were placed in the sub-plots. It was 

determined that fungal microorganism species and their numbers determined in the soil samples taken 

after tomato harvest following each previous crop and fertilizer applications were different from the 

initial fungal microorganism profile and number. The numbers of isolates belonging to Penicillium and 

Aspergillus genera in tomato-grown soils after the previous crop and organic fertilizer applications 

decreased when compared with the number of initial isolates at the beginning of the experiment. F. 

oxysporum was found as the most prevalent species in Fusarium genus. While damping-off pathogens, 

Pythium and Rhizoctonia, and antagonist Acremonium were not observed in the beginning and 2012, 

they were detected in 2013 and 2014 years. Antagonist and pathogenic microbial community increased, 

compared to pre-sowing season. It was thought that the previous crop and organic fertilization 

applications created favorable conditions for the development of Trichoderma and other antagonistic 

organisms in tomato-grown plots. It can be useful to conduct more detailed studies on the impacts of 

soil mycobiota on plant diseases.  
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1. Giriş 

 

Organik tarım; üretimde sentetik kimyasal girdi ve 

ilaç kullanmadan yönetmelikler çerçevesinde izin 

verilen girdilerin kullanımı ile yapılan, üretimden 

tüketime kadar her aşaması kontrollü ve sertifikalı 

tarımsal üretim biçimidir. Konvansiyonel tarımda 

verimde artış sağlanmasına karşın toprağın yapısının 

bozulması, su kirliliği ve bazı pestisitlere direnç 

sağlanması gibi önemli çevre sorunları söz konusudur. 

Hatalı uygulamalar sonucunda yapısı bozulan toprağın 

iyileştirilmesi ve  içindeki mikroorganizmaların 

korunup gelişiminin sağlanması, toprağın tek yönlü 

sömürülmesinin önlenerek doğal verimliliğinin devam 

ettirilmesi organik tarımın ana ilkelerdendir.  

Organik tarımda, toprağın biyolojik yapısının, 

canlılığının korunması, toprak verimliliğinin 

sürdürülebilirliğinin sağlanması temel koşuldur. Bunun 

sağlanabilmesi amacıyla da organik gübre ve bazı 

toprak düzenleyicilerin kullanılması zorunlu hale 

gelmiştir. Organik gübrelerin üretimi ve kullanımı gün 

geçtikçe artmaktadır. Organik gübreler organik madde, 

mikroorganizmalar ve bitki besin maddeleri içermeleri 

nedeniyle toprakların fiziksel, kimyasal ve biyolojik 

özelliklerini iyileştirmekte ve toprak verimliliğinin 

devamını sağlamaktadır.  

Organik tarımın vazgeçilmez unsurlarından biri de 

ekim nöbetidir ve organik tarım sisteminin başarısını 

büyük ölçüde etkilemektedir. Hastalık etmenlerinin 

çoğu bir konukçuya veya aynı cins veya familya 

içerisinde yer alan birden çok konukçuya özelleşmiş 

bulunmaktadır. Bazı mikorizalar, endofitik funguslar ve 

patojenlerin konukçuya özelleştiği de bilinmektedir 

(Zhou ve Hyde, 2002). Birçok hastalık etmeni aynı 

tarlaya üst üste aynı ürünün ekilmesiyle ciddi sorunlar 

yaratmaktadır. Uygun bir ekim nöbeti toprakta besin 

miktarlarının artmasının yanı sıra toprakta hastalık ve 

zararlı populasyonunu da azaltarak bitki gelişimi ve 

verimi üzerine önemli faydalar sağlamaktadır (Lamey 

ve Diaper, 1992). Özellikle Fusarium türlerine karşı en 

etkili mücadele yollarından biri ekim nöbetidir. Etkili 

bir ekim nöbeti için iyi bir planlama yapılması ve doğru 

uygulanması büyük önem taşımaktadır. İyi planlanmış 

ekim nöbeti sistemlerinde toprak yapısı gelişmekte, 

toprakların azot ve organik madde içeriği artmakta, 

topraktaki bitki besin maddeleri ve uygulanan gübreler 

daha etkin bir şekilde değerlendirilebilmekte ve bunların 

yanı sıra hastalıklar azalmakta, yabancı ot ve zararlı 

kontrolü kolaylaşmaktadır (Duman ve Algan, 2012). 

Turhan ve ark. (2007), bazı lahana grubu 

sebzelerden (brokoli, karnabahar ve lahana) sonra 

yetiştirilen yazlık bitkilerde (domates, biber ve patlıcan) 

toprak kaynaklı fungal hastalıkların oluşumu ve 

bitkilerin gelişimini incelemişlerdir. Çalışmada en 

yüksek verim domates ve patlıcanda lahana ve brokoli 

ön bitki parsellerinde elde edilmiş, buna karşılık biberde 

verim değerleri üzerine lahanagil münavebesinin olumlu 

etki yapmadığı tespit edilmiştir. Denemelerin 

yürütüldüğü 2 yıl içerisinde yazlık sebzelerin kontrol 

parsellerinde bile önemli kök hastalığı çıkışı olmadığı 

için lahanagil artıklarının etkisi hakkında kesin bir 

kanıya ulaşılamamıştır. Smith ve Collins (2007), ekim 

nöbetinin ve bitki türünün, mikrobiyal dağılıma ve 

enzim aktivitesine etkisinin, toprak tipi ve gübreleme ile 

ilişkili olarak çok farklılıklar gösterdiğini 

bildirmişlerdir.  

Suzuki ve ark. (2012), ekim nöbeti ve zamanlamanın 

topraktaki mikobiyotanın değişiminde etkili olduğunu 

belirtmişlerdir. Ancak organik sebze tarımında ana ürün 

için ekim nöbetinde kullanılan ön bitki ve organik 

gübrelerin topraktaki patojen ve antagonistler 

üzerindeki etkisi konusunda da yeterli çalışma 

bulunmamaktadır.  

Bu çalışmanın amacı; organik sebze tarımında açıkta 

ana ürün olarak yetiştirilen domates yetiştiriciliğinden 

önce uygulanan farklı ön bitki ve organik gübrelerin 

topraktaki mikobiyota üzerine etkisini saptamaktır.  
 

2. Materyal ve Metot 
 

Çalışma, Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü’ne 

ait Bafra Deneme İstasyonu arazisinde 4 yıl süre ile 

(2011-2014) yürütülmüştür. Deneme yeri topraklarında 

yapılan toprak analiz sonuçlarına göre killi bünyeye 

sahip, hafif alkali, tuzsuz, organik madde kapsamları 

orta, kireç kapsamları kireçli ve orta kireçli, fosfor 

kapsamları 2012 ve 2013 yıllarında orta, 2014 yılında 

yüksek seviyede bulunmuştur. Toprakların potasyum 

içeriklerinin de yüksek olduğu tespit edilmiştir. 
 

2.1. Materyal 
 

Çalışmada Rio Grande domates çeşidi kullanılmıştır. 

Ön bitki olarak kullanılan pırasa türünde İnegöl 92, 

brokoli türünde Belstar F1 ile fiğ+arpa karışımında fiğ 

olarak Kubilay-82, arpa olarak Akhisar 98 çeşitleri 

kullanılmıştır. Organik gübre kaynakları olarak 

kompost, organik ticari gübre-1 ve organik ticari gübre-

2 (Biofarm) kullanılmıştır. Kompost, organik büyükbaş 

hayvan gübresi ve tavuk gübresinin kompostlanmış 

halidir. Organik gübre kaynaklarının içerikleri Çizelge 

1’de verilmiştir.  

  Çizelge 1. Organik gübre kaynaklarının bazı kimyasal özellikleri  

Organik gübre 

kaynakları 

pH Organik madde 

(%) 

Organik C 

(%) 

Toplam N 

(%) 

C/N P2O5   

(%) 

K2O 

(%) 

   7.9 45 26.16 2.81   9.31 2.60 1.42 

Organik ticari gübre-1   7.5 40 23.25 1.97 11.80 1.00 1.50 

Organik ticari gübre-2  7.0 65 37.79 3.50 10.80 3.00 3.00 
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2.2. Ön bitki ve organik gübre uygulamaları  

 

Çalışma, Tesadüf Bloklarında bölünmüş parseller 

deneme desenine göre 3 tekerrürlü ve ana parsellerde üç 

farklı ön bitki (pırasa, brokoli, fiğ+arpa karışımı) ile 

kontrol (kışı boş geçiren), alt parsellerde ise üç farklı 

organik gübre kaynağı (kompost, organik ticari gübre-1 

ve organik ticari gübre-2) olacak şekilde planlanmıştır. 

Ön bitkiler ekim ve dikiminden önce deneme 

alanında buğday yetiştirilmiş, buğday hasadından sonra 

arazi pullukla sürülerek kazayağı çekilmiş ve 

tırmıklanarak hazır hale getirilmiştir. Pırasa tohumları 

mayıs ayında fideliklere ekilmiş, temmuz ayının ikinci 

yarısında sıra arası 25 cm, sıra üzeri 10 cm olacak 

şekilde araziye şaşırtılmıştır. Brokoli tohumları temmuz 

ayında viyollere ekilerek önce fideleri elde edilmiş, 

daha sonra fideler ağustos ayının ikinci yarısında tarlaya 

sıra arası ve sıra üzeri 50 cm olacak şekilde 

şaşırtılmıştır. Fiğ+arpa karışımı %75 fiğ, %25 arpa (3:1) 

oranında olacak şekilde fiğin tohumluk miktarı dikkate 

alınarak 9:3 kg.da
-1

 olarak kasım ayının ilk haftası 

ekilmiştir. Brokoli ve pırasa bitkileri yağmurlama 

sulama yöntemi ile domates bitkisinin sulanmasında ise 

damla sulama yöntemi kullanılmıştır. Fiğ+arpa karışımı, 

fiğin %30 çiçeklenme döneminde biçilerek toprağa 

karıştırılmıştır. Brokoli ve pırasa bitkileri hasat 

olgunluğuna geldiğinde birkaç defa hasat edilerek 

hasatlar tamamlanmıştır. Domates denemelerinde 

kenarlardan birer sıra, parsel başı ve sonlarından birer 

sıra bitki kenar tesiri olarak atılmıştır. Hasat 

olgunluğuna gelen bitkiler elle kesilmek ya da sökülmek 

suretiyle hasat işlemi yapılmıştır.   

 

2.3. Toprakta mikobiyotanın tespiti 

 

Toprakta başlangıçtaki mikobiyotayı tespit etmek 

amacıyla deneme alanında buğday hasadından sonra ön 

bitkilerin ekim ve dikiminden önce 2011 Temmuz 

ayında toprak örneklemesi yapılmıştır. Çalışmada, 

buğday hasadı ile ön bitki yetiştiriciliği ve organik 

gübre uygulaması yapıldıktan sonra organik domates 

yetiştiriciliği yapılmıştır. Her üç deneme yılında (2012, 

2013 ve 2014 yıllarında) da toprak örnekleri, domates 

hasadından sonra eylül ayının ilk haftası her bir 

uygulama için ayrı ayrı olacak şekilde alınmıştır. 

Denemede tüm parseller ve tekerrürlere gidilerek her 

parselin 3 noktasından 20 cm derinlikten olacak şekilde 

toprak sondası ile en az 1.5 kg toprak örneği alınarak 

iklim odasına getirilmiştir. Topraktaki mikobiyotanın 

belirlenmesi çalışmalarına kadar iklim odasında 

tutulmuştur.  

Getirilen topraklar önce serilerek 7-10 gün süreyle 

iklim odasında kurutulmuş, kurutulan topraklar 

dövülerek toz haline getirilmiştir (Dhingra ve Singlair, 

1995). Paçal yapılan topraklardan 3 tekrarlamalı olarak 

10’ar gram alınmış ve 30 °C’de inkübatörde tekrar 

kurutulmuştur. Bu toprak örneğinden 1 g alınarak 500 

ml su içerisinde karıştırıcıda karıştırılmıştır. Bu 

süspansiyondan 1 ml’si, %2’lik su agarı (SA) bulunan 9 

cm’lik petrilere yayılmıştır. Bu uygulama 3 tekerrürlü 

olarak yapılmıştır (Eyjolfsdottir, 1995). İkinci günden 

itibaren gelişen koloniler incelenerek farklı görünümde 

olanlar bakterisit (oxytetracyline ve streptomycin 

sulfate) ilave edilen patates dekstroz agar (PDA) ve 

sentetik besin ortamı (SNA)’na aktarılmıştır. 5-8 gün 

sürelerle 23°C’de 12 saat ışık/12 saat karanlık koşullara 

ayarlanan inkübatörde inkübasyona bırakılmıştır. 

Gelişen fungus kültürleri stereomikroskop ve ışık 

mikroskobu altında incelenerek teşhisleri Gerlach ve 

Nirenberg (1982), Dick (1990), Barnett ve Hunter 

(1998), Lessie ve Summerell (2006)’ya göre yapılmıştır. 

Saf olarak gelişen funguslar cryoviollere alınarak derin 

dondurucuda (-85°C) saklanmıştır.  

 

3. Bulgular ve Tartışma 

 

Organik domates üretiminden önce farklı ön bitki ve 

organik gübre uygulamalarının domates yetiştirilen 

alanlardaki mikobiyota üzerine etkisinin belirlenmesine 

yönelik yapılan çalışmada, buğday hasadından sonra 

2011 Temmuz ayında alınan toprak örneklerinde 

deneme alanının başlangıç mikobiyotası tespit 

edilmiştir. Koloni sayısı bakımından incelendiğinde 

Penicillium cinsinin koloni sayısının diğer cinslere göre 

oldukça yüksek olduğu saptanmıştır (Çizelge 2). 

Wakelin ve ark. (2007), Penicillium spp.’nin toprakta 

bulunuş bakımından en yaygın fungusların başında 

geldiğini bildirmektedirler. Topraklarda en baskın ve 

yaygın bulunan cinsin Penicillium olduğunu bildiren 

Azaz ve Hasenekoğlu (1997), Asan (2004), Oskay 

(2007) ve Wakelin ve ark. (2007)’in bulgularıyla bu 

çalışma sonuçlarının benzer olduğu görülmektedir. 

Penicillium cinsini Aspergillus, Sclerotium ve Fusarium 

cinsleri izlemiştir. Fusarium cinsi içinde teşhisleri 

yapılan türler F. graminearum, F. solani, F. 

proliferatum ve F. verticillioides türleridir.  

 

Çizelge 2. Başlangıçtaki deneme alanında belirlenen 

fungus cinsleri ve koloni sayıları 

 

Deneme yıllarına ait her domates hasat döneminden 

sonra alınan toprak örneklerinde tespit edilen fungus 

cinsleri ve koloni sayıları Çizelge 3’de verilmiştir.  

Fungal cinsler Koloni sayısı 

(5x10
2
) 

Penicillium spp. 95.33 

Fusarium spp.   4.64 

Aspergillus spp. 10.99 

Gleocladium spp.   0.66 

Sclerotium spp.   8.99 

Cladosporium spp.   0.33 

Stemphylium spp.   0.33 

Epicoccum spp.   0.33 

Trichoderma spp.   3.33 

Mucor spp.   0.33 
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Çizelge 3. Deneme alanlarından yıllara göre izole edilen fungus cinsleri ve koloni sayıları (5x10
2
) 

Cinsler PK PO-2 PO-1 BK BO-2 BO-1 FAK FAO-2 FAO-1 KK KO-2 KO-1 

2012 

Penicillium spp. 5.00 8.67 4.33 5.67 4.33 7.33 7.67 6.67 3.00 3.67 3.00 2.67 
Aspergillus spp. - - - - 0.67 0.33 1.33 - - - - - 

Trichoderma spp. - - - - - - - 0.33 - - - 0.33 

Fusarium spp. - - 1.33 0.33 - - 0.33 0.33 - - - - 
Verticillium spp. - - - 0.33 - - - - - - - - 

Trichothecium spp. - - - - - - - - - - 0.33 - 

Sclerotinium spp. - - - - - - - - - - 0.33 - 
Cladosporium spp. - - - - - - 0.33 - - - - - 

Stemphylium spp. - - - - - - - 0.33 - - - - 

Alternaria spp. 0.33 - - - - - - - - - - - 

2013 

Penicillium spp. 2.33 0.67 1.67 3.00 2.67 2.67 3.33 1.67 7.67 1.67 2.00 2.67 

Aspergillus spp. 2.00 - 1.33 0.33 2.34 0.33 - 1.66 1.67 1.00 0.67 0.33 

Trichoderma spp. - 1.33 2.00 0.33 1.00 2.00 2.67 3.33 1.33 2.00 1.33 3.67 

Fusarium spp. 3.67 2.67 1.67 2.33 3.33 4.33 3.00 0.67 1.67 3.00 3.33 2.33 

Acremonium spp. - - 1.67 - - - - - - - - - 
Verticillium spp. 0.67 - - - - - 1.33 - - 0.33 - - 

Botryoderma spp. 0.33 - - - - - - - - - - - 

Pythium spp. 0.33 - - - - - - - - - - - 
Rhizoctonia spp. - 0.67 - - - - - - - - 0.33 - 

Geotricum spp. - - - - - - - - - - - 2 

Mucor spp. 0.67 0.67 - 1.33 - - - - 0.33 1 0.67 - 

2014 

Penicillium spp. 0.33 0.67 0.33 - 1.00 0.67 0.33 1.33 0.33 1.67 1.00 1.33 

Aspergillus spp. 1.00 0.67 0.33 1.67 0.33 - 0.67 - 0.66 0.33 1.00 1.33 
Trichoderma spp. 0.33 - 0.33 - 2.33 - 0.67 0.33 0.33 0.33 1.00 0.67 

Fusarium spp. - 0.66 0.66 0.33 0.66 0.67 - 0.66 - - 0.33 1.65 

Acremonium spp. - - - - - 0.33 - - - - - - 
Verticillium spp. 0.33 0.33 - - - - - - - - - - 

Phoma spp. - - - 0.67 - - 0.33 0.33 - - - - 

Cylindrocarpon spp. - - 0.33 - - - - - - - - - 

Phytium spp. - - 0.33 - - - - - - - - - 

Mucor spp. 0.67 0.67 1.00 1.67 1.00 1.67 0.67 0.33 1.00 - 1.33 1.00 

PK=Pırasa-kompost, PO-2=Pırasa-organik ticari gübre-2, PO-1=Pırasa-organik ticari gübre-1, BK=Brokoli-kompost, BO-

2=Brokoli-organik ticari gübre-2, BO-1=Brokoli-organik ticari gübre-1, FAK=Fiğ+arpa-kompost, FAO-2=Fiğ+arpa-organik 

ticari gübre-2, FAO-1=Fiğ+arpa-organik ticari gübre-1, KK=Kontrol-kompost, KO-2=Kontrol-organik ticari gübre-2, KO-

1=Kontrol-organik ticari gübre-1 

 

Her bir ön bitki (pırasa, brokoli, fiğ+arpa karışımı ve 

kontrol) ve organik gübre (kompost, organik 1 ve 2) 

uygulamasında tespit edilen fungus tür ve miktarının 

farklı olduğu tespit edilmiştir.  

Ön bitki ve organik gübre uygulandıktan sonra 

domates yetiştirilen topraklardaki Penicillium ve 

Aspergillus cinslerinin sayısının başlangıca göre 

oldukça azaldığı saptanmıştır. Başlangıçta toprakta 

bulunan Sclerotium cinsi 2012, 2013 ve 2014 yıllarında 

deneme alanında tespit edilmemiştir. Buna karşılık 

başlangıçta ve 2012 yılında deneme alanında tespit 

edilmemiş olan Pythium (2013 ve 2014 yılları) ve 

Rhizoctonia (2013 yılı) gibi çökerten etmenleri 

saptanmıştır. Denemenin ikinci ve üçüncü yılında ise 

farklı olarak antagonist funguslardan Acremonium cinsi 

belirlenmiştir (Çizelge 3).   

Deneme alanında yıllara göre Fusarium türlerinin 

dağılımı incelendiğinde, 2012 yılında farklı ön bitki ve 

organik gübre uygulamalarından sonra domates 

yetiştirilen alanlardaki Fusarium miktarının başlangıca 

göre azaldığı görülmektedir. Buna karşılık 2013 yılında 

alınan toprak örneklerinde Fusarium miktarında ciddi 

artış meydana geldiği belirlenmiştir (Şekil 1 ve 2). Bu 

durumun konukçu ile patojen Fusarium spp. arasındaki 

hastalık ilişkisinden kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. Samsun yöresinde yapılan bir 

çalışmada Fusarium’un domateste toprak patojenleri 

arasında en yaygın patojen olduğu ve funguslar arasında 

bulunma oranının 2005 yılında %87.1 ve 2006 yılında 

%91.8 olduğu bildirilmiştir (Erol ve Tunalı, 2009). 2014 

yılında farklı ön bitki ve organik gübre 

uygulamalarından sonra domates yetiştirilen alanlardaki 

Fusarium miktarının 2013 yılına göre tekrar azaldığı 

saptanmıştır. Özellikle, brokoli-kompost (BK) 

uygulaması haricinde, diğer ön bitki ve kompost 

uygulamalarında pırasa-kompost (PK), fiğ+arpa-

kompost (FAK) ve kontrol-kompost (KK) Fusarium 

spp.’e rastlanmamıştır (Çizelge 3 ve Şekil 1). Cheuk ve 

ark. (2005), F. oxysporum radicis-lycopersici’nin tavuk 

gübresinden hazırlanan kompostlarda baskı altına 

alındığını bildirmişlerdir.  

Deneme yıllarında yapılan morfolojik tür 

teşhislerinde Fusarium cinsine ait izolatlar içinde F. 

solani, F. oxysporum F. subglutinans, F. proliferatum, 

F. semitectum, F. javanicum ve F. acuminatum türleri 

tespit edilmiştir. Bu çalışmada, Fusarium cinsi içinde en  
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Şekil 1. 2011-2014 yılları arasında organik domates üretimi sonrası farklı ön bitki ve organik gübre uygulamalarına 

ait parsellerden alınan toprak örneklerindeki Fusarium spp. miktarı (PK=Pırasa-kompost, PO-2=Pırasa-organik ticari 

gübre-2, PO-1=Pırasa-organik ticari gübre-1, BK=Brokoli-kompost, BO-2=Brokoli-organik ticari gübre-2, BO-1=Brokoli-organik 

ticari gübre-1, FAK=Fiğ+arpa-kompost, FAO-2=Fiğ+arpa-organik ticari gübre-2, FAO-1=Fiğ+arpa-organik ticari gübre-1, 

KK=Kontrol-kompost, KO-2=Kontrol-organik ticari gübre-2, KO-1=Kontrol-organik ticari gübre-1) 

 

yoğun bulunan türün F. oxysporum olduğu 

belirlenmiştir. Elde ettiğimiz bu bulguların 

domateslerde F. oxysporum türünün hem köklerde hem 

de rizosferde en yaygın patojen fungus olduğunu 

bildiren Swer ve ark. (2011)’in bulgularıyla uyumlu 

olduğu görülmektedir. Yapılan bir başka çalışmada ise 

F. oxysporum'un toprakta bulunma miktarı ile bitki 

köklerinde bulunma miktarı arasında doğru oranda bir 

ilişki olduğu, ancak organik topraklarda F. 

oxysporum'un bitkiye kolonizasyonunun konvansiyonel 

tarım alanlarına oranla daha az olduğu bildirilmiştir 

(Wu ve ark., 2008). 
 

 
Şekil 2. Deneme alanında yıllara göre Fusarium spp. 

miktarı   

 

Bu araştırma alanı Karadeniz Tarımsal Araştırma 

Enstitüsü’nün Bafra Deneme istasyonunda organik 

tarıma ayrılmış sertifikalı parsellerinde kurulmuştur. 

Deneme kurulmadan önce buğday hasadından sonra 

2011 yılının Temmuz ayında alınan toprak örneklerinde 

Trichoderma cinsine rastlanmıştır (Çizelge 3). Bununla 

birlikte 2012 yılında ön bitki ve organik gübre 

uygulanan alanda domates yetiştiriciliğinden sonra 

alınan toprak örneklerinde fiğ+arpa-organik ticari 

gübre-2 (FAO-2) ve kontrol-organik ticari gübre-1 (KO-

1) uygulamaları dışında diğer uygulamalarda 

Trichoderma cinsi tespit edilmemiştir. Buna karşılık 

2013 yılında Trichoderma türlerinde ciddi oranlarda 

artış olduğu görülmektedir (Çizelge 3, Şekil 3 ve 4). 

Kök salgıları fungusların rizosfer toprağındaki dağılım 

ve aktivitelerinde önemli rol oynamaktadır (Singh ve 

ark., 1980). 2014 yılında tespit edilen Trichoderma cinsi 

miktarı 2013 yılına göre az olmakla birlikte, diğer 

yıllara göre yüksek bulunmuştur (Şekil 4).  

FAK ve KO-1 uygulamasına ait parsellerden 

başlangıçta alınan toprak örneklerinde saprofitik 

funguslar dışında antagonist veya patojenik olabilecek 

funguslar tespit edilememiştir. Başlangıçta diğer 

parsellerde de patojen mikroorganizma miktarlarının 

antagonist mikroorganizma miktarından yüksek olduğu 

görülmektedir (Şekil 5).  

2012 yılında ise sadece KO-1 uygulamasında 

antagonist mikroorganizma miktarında önemli artışlar 

olduğu görülmektedir. 2013 yılında da FAO-2, pırasa-

organik ticari gübre-1 (PO-1) ve KO-1 uygulamalarında 

antagonist mikroorganizma miktarı yüksek bulunurken, 

diğer uygulamalarda patojen mikroorganizma miktarı 

yüksek bulunmuştur. Brokoli-organik ticari gübre-2 

(BO-2), FAK, fiğ+arpa-organik ticari gübre-1 (FAO-1), 

KK ve kompost-organik ticari gübre-2 (KO-2) 

uygulamalarında 2014 yılında antagonist miktarının 

yüksek olduğu saptanmıştır. Bu uygulamalarda 

antagonist mikroorganizma miktarı artarken patojen 

miktarının azaldığı veya hiç saptanmadığı 

görülmektedir (Şekil 5). Serra-Wittling ve ark. (1996) 

antagonist mikroorganizmalardan Trichoderma, 

Paecilomyces ve Gliocladium spp.’nin organik tarım 

yapılan tarlalarda arttığını, buna karşılık patojen olduğu 

bilinen Pythium, Phytophtora ve Fusarium spp.’nin  
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Şekil 3. 2011-2014 yılları arasında organik domates üretimi sonrası farklı ön bitki ve organik gübre uygulamalarına 

ait parsellerden alınan toprak örneklerindeki Trichoderma spp. miktarı (PK=Pırasa-kompost, PO-2=Pırasa-organik 

ticari gübre-2, PO-1=Pırasa-organik ticari gübre-1, BK=Brokoli-kompost, BO-2=Brokoli-organik ticari gübre-2, BO-1=Brokoli-

organik ticari gübre-1, FAK=Fiğ+arpa-kompost, FAO-2=Fiğ+arpa-organik ticari gübre-2, FAO-1=Fiğ+arpa-organik ticari gübre-1, 

KK=Kontrol-kompost, KO-2=Kontrol-organik ticari gübre-2, KO-1=Kontrol-organik ticari gübre-1) 

 
 

 
Şekil 4. Deneme alanında yıllara göre Trichoderma 

spp.’nin miktarı 

 

azaldığını bildirmektedirler. Organik ve sentetik 

gübrelemenin organik ve konvansiyonel tarım yapılan 

tarlalarda mikobiyatanın etkisi üzerine yapılan bir 

araştırmada, organik gübreleme yapılan parsellerde 

Trichoderma türlerinde önemli artış olurken aynı 

parsellerde Pythium ve Phytophthora miktarında 

konvansiyonel tarım yapılan parsellere oranla azalma 

olduğu ve Fusarium miktarında ise bir farklılık 

oluşmadığı belirlenmiştir (Bulluck ve ark., 2002).  

Her bir ön bitki (pırasa, brokoli, fiğ+arpa karışımı ve 

kontrol) ve organik gübre (kompost, organik 1 ve 2) 

uygulamasından sonra domates yetiştirilen toprak 

örneklerindeki patojen ve antagonist tür ve miktarlarının 

farklı olduğu görülmektedir (Şekil 5). Mills ve ark. 

(2002), Solanaceae bitkilerinde Phytophtora capsici ve 

Septoria lycopersici'nin kompost uygulanan tarlalarda 

azaldığını bildirmektedir. Yapılan çalışmalarda 

Rhizoctonia solani ve Streptomyces scabies'in 

enfeksiyon şiddetinin çiftlik gübresi uygulanan 

tarlalarda azaldığı ortaya konulmuştur (Tsror-Lakhim ve 

ark., 2001; Lazarovits ve ark., 2008). Cwalina-

Ambroziak ve Wrzbowska (2009) çiftlik gübresi 

uygulaması yapıldığında patojen miktarında azalma 

olduğunu, çiftlik gübresi miktarının 2 katına çıkınca 

azalmanın büyük miktarlara ulaştığını bildirmişlerdir. 

Aynı araştırıcılar, vermikompost uygulamasının patojen 

olmayan saprofit özellikli funguslardan Aspergillus ve 

Penicillium oranlarında bir artışa neden olduğunu 

belirtmişlerdir.  

Deneme başlangıcı ve yıllara göre toprak 

örneklerindeki toplam patojen ve antagonist 

mikroorganizma miktarları incelendiğinde başlangıca 

göre hem patojen hem de antagonist mikroorganizma 

miktarı artmıştır. Antagonist mikroorganizma miktarı 

denemenin 2012 ve 2013 yıllarında patojen 

mikroorganizma miktarından düşük bulunurken, 2014 

yılında benzer seviyelerde bulunmuştur (Şekil 6). 

Uygulamaların birçoğunda hem patojen hem de 

antagonisit mikroorganizma miktarları 2013 yılında 

diğer yıllara göre bir hayli yüksek bulunmuştur. Abawi 

ve Widmer (2000) organik gübrelerin uygulandığı 

organik tarım topraklarında patojenik fungusların ve 

antagonistik organizmaların artış gösterdiğini, ancak 

patojenlerin bitkilerde önemli sayılabilecek hastalıklara 

yol açamadıklarını ve antagonist organizmaların da 

hastalıkların baskı altında tutulmasını sağladıklarını 

bildirmişlerdir. Elde ettiğimiz sonuçlar Abawi ve 

Widmer (2000)’in sonuçları ile uyumludur.  

 

4. Sonuç  

 

Topraktaki fungal floraya etki eden birçok faktör 

vardır. Bunların başında iklimsel faktörler, bitki deseni, 

tarımsal faaliyetler, toprak işleme metotları vs. 

gelmektedir. Bu çalışmada ön bitki ve organik gübre 

uygulamalarının organik domates tarımı yapılan 
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Şekil 5. 2011-2014 yılları arasında organik domates üretimi sonrası farklı ön bitki ve organik gübre uygulamalarına 

ait parsellerden alınan toprak örneklerindeki patojen ve antagonist mikroorganizma miktarları (%)  
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parsellerde faydalı mikroorganizmaları artırdığı 

belirlenmiştir. Bu çalışmada, Fusarium cinsi içinde en 

yoğun bulunan türün F. oxysporum olduğu saptanmıştır. 

Ancak, F. oxysporum içerisinde de nonpatojenik  

antagonist izolatlar bulunabilir. Organik yetiştiricilikte 

organik gübreleme ve ön bitkilerin toprak florasındaki 

değişimlere etkisinin incelendiği çalışmamız bir ön 

çalışma niteliğinde olup, bundan sonraki organik tarımla 

ilgili çalışmalarda topraktaki mikobiyotanın bitkilerdeki 

hastalıklara etkisi üzerinde detaylı çalışmalar yapılması 

uygun olacaktır. 
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